
 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS 
ANO 5 – OUTUBRO DE 2021 

 
 

 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

Milton Ribeiro 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA SETEC 

Secretário 
Tomás Dias Sant'Ana 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE 
Reitora 

Sônia Regina de Souza Fernandes 

 

CAMPUS ARAQUARI 

Diretor-Geral  

Cleder Alexandre Somensi 



 

 

 

Sumário 

PORTARIAS ....................................................................................................................................................................... 3 

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS .................................................................................................................................... 13 

RELATÓRIO DE VIAGENS ................................................................................................................................................ 15 

 

file:///C:/Users/kerll/Documents/PEN%20DRIVE%20OTAVIO/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS%2007%202021%20JULHO%202021.docx%23_Toc94166680
file:///C:/Users/kerll/Documents/PEN%20DRIVE%20OTAVIO/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS%2007%202021%20JULHO%202021.docx%23_Toc94166681
file:///C:/Users/kerll/Documents/PEN%20DRIVE%20OTAVIO/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS%2007%202021%20JULHO%202021.docx%23_Toc94166682


 

 

 
 
PORTARIA Nº 222 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 01 de outubro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DISPENSAR a servidora PRICILLA POZZATTI, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula Siape nº 2323089, da Função Gratificada de Chefe do Centro de Práticas Clínicas e Cirúrgicas Veterinárias – CPCC, código 
FG-03, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR  
 
 
PORTARIA Nº 223 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 05 de outubro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor Adolfo Jatoba Medeiros Bezerra, ocupante do cargo de Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1830781, no período de 08/09/2021 a 30/09/2021. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 27/12/2021 a a 18/01/2021. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR  
 
 
PORTARIA Nº 224 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 05 de outubro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 221 / 2021 - GAB/ARAQ, de 30 de setembro de 2021, que designa a Banca Examinadora 
responsável pela Avaliação de Extraordinário Saber - Curso Bacharelado em Agronomia - Componente curricular Mecanização 
Agrícola do IFC - Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 
 
Teomar Duarte da Silva (Matrícula SIAPE nº 2691544) - Presidente; 
Paula Kielse Vargas do Nascimento (Matrícula SIAPE nº 3142173) - Membro; 
Vânia Meneghini da Rocha (Matrícula SIAPE nº 1756149) - Membro da equipe pedagógica. 

PORTARIAS 



 

 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR  
 
 
PORTARIA Nº 225 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 05 de outubro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir o Núcleo Docente Estruturante - NDE do curso de Bacharelado 
em Agronomia do IFC - Campus Araquari para o período de 2021 a 2023: 
 
Luciano Alves (Matrícula Siape nº 2533597) - Presidente; 
Alceu Kunze (Matrícula Siape nº 1524633) - Membro; 
Daniel da Rosa Farias (Matrícula Siape nº 2356032) - Membro; 
Deivisson Ferreira da Silva (Matrícula Siape nº 2335839) - Membro; 
Fernando Prates Bisso (Matrícula Siape nº 1815440) - Membro; 
Gisele Gutstein Guttschow (Matrícula Siape nº 1019906) - Membro; 
Jean Eduardo Sebold (Matrícula Siape nº 1463790) - Membro; 
Paula Kielse Vargas do Nascimento (Matrícula Siape nº 3142173) - Membro; 
Rodrigo Martins Monzani (Matrícula Siape nº 2521174) - Membro; 
Teomar Duarte da Silva (Matrícula Siape nº 2691544) - Membro. 
 
Art. 2º - Revogar a Portaria nº 322/GAB/DG/CARA/IFC/2017, de 30 de outubro de 2017, e suas alterações. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR  
 
 
PORTARIA Nº 226 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 06 de outubro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - NOMEAR o servidor JULIO LOPES DA SILVA JUNIOR, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula Siape nº 1262606, como Substituto do Cargo Comissionado de Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão, 
código CD-3, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR  
 
 



 

 

PORTARIA Nº 227 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 07 de outubro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
Considerando a PORTARIA ME Nº 11.923, DE 6 DE OUTUBRO DE 2021, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 41 / 2021 - GAB/ARAQ, de 11 de fevereiro de 2021, que Estabelece o Calendário de Atividades do 
Campus Araquari para o exercício de 2021, da forma que segue: 
 
Onde se lê: 
Outubro 
11 Recesso: Nossa Sra. Aparecida 
 
LEIA-SE: 
Outubro 
11 Ponto facultativo: Nossa Sra. Aparecida 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR  
 
 
PORTARIA Nº 228 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 07 de outubro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão Local do Processo Seletivo Discente 2022 do IFC - 
Campus Araquari: 
 
Cristiane Vanessa Tagliari Corrêa (Matrícula Siape nº 1351550) - Presidente; 
Marlise Pompeo Claus (Matrícula Siape nº 1800361); 
Julio Lopes da Silva Junior (Matrícula Siape nº 1262606); 
Otavio Patrício Netto (Matrícula Siape nº 2779323); 
Denise Martins (Matrícula Siape nº 2009524); 
Carolina Beiro da Silveira (Matrícula Siape nº 2187125); 
Simone Elisa Mai (Matrícula Siape nº 3006953); 
Marcione Rodrigues Nunes (Matrícula Siape nº 1296213); 
Juahil Martins de Oliveira Júnior (Matrícula Siape nº 1849719); 
Élder Mantovani Lopes (Matrícula Siape nº 2102492); 
Manuir Schons (Matrícula Siape nº 1786724); 
Jaqueline Ines Alves de Andrade (Matrícula Siape nº 2380096); 
Maika Janine Lazzaris (Matrícula Siape nº 1755778); 
Juliana Amadei (Matrícula Siape nº 2242699); 
Moacir Soares Pereira (Matrícula Siape nº 1158835); 
Gabriel da Silva Pacheco (Matrícula Siape nº 1890746); 
Jefferson Douglas Viana (Matrícula Siape nº 1134696); 



 

 

Jaqueline Zanchet Costa Silva (estagiária). 
 
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão de aferição de candidatos autodeclarados negros 
(pretos e pardos) e indígenas do IFC - Campus Araquari: 
 
Cynara de Oliveira Geraldo (Matrícula Siape nº 1207273) - Presidente; 
Amanda Chaaban (Matrícula Siape nº 2735041); 
Ivan Furmann (Matrícula Siape nº 1045096); 
Luiz Antônio da Rocha Andrade (Matrícula Siape nº 277625); 
Suseli Naiara Machado (Matrícula Siape nº 2379740); 
Vanessa Alessandra de Souza Andrade Miranda (Matrícula Siape nº 2425051). 
 
Art. 3º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Subcomissão de Matrículas do IFC - Campus Araquari: 
Denise Martins (Matrícula Siape nº 2009524) - Presidente; 
Karinna Alves Cargnin (Matrícula Siape nº 1755231); 
Thais Rabelo Martins (Matrícula Siape nº 1756033); 
Osni Lutke (Matrícula Siape nº 2686053); 
Juliana de Souza (Matrícula Siape nº 1786506). 
 
Art. 4º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Subcomissão de aferição de candidatos classificados nas 
ações afirmativas de Baixa Renda e de Pessoa com Deficiência do IFC - Campus Araquari: 
 
José Luiz Nogueira (Matrícula Siape nº 2187115) - Presidente; 
Vânia Meneghini da Rocha (Matrícula Siape nº 1756149); 
Mariana da Silveira (Matrícula Siape nº 2164408); 
Tainá Fraga de Melo (Matrícula Siape nº 2425020); 
Geovane Matias (Matrícula Siape nº 2242941); 
Juliana Amadei (Matrícula Siape nº 2242699); 
Carolina Beiro da Silveira (Matrícula Siape nº 2187125); 
Helena Paz Lima (Matrícula Siape nº 2243534); 
Mariane Rodrigues de Souza (Matrícula Siape nº 1040930); 
Judith Mara de Souza Almeida (Matrícula Siape nº 2389146). 
 
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data e tem vigência até 31/05/2022. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR  
 
 
PORTARIA Nº 229 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 11 de outubro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Banca Examinadora responsável pela Avaliação de 
Extraordinário Saber - Curso Bacharelado em Sistemas de Informação - Componente curricular Sociologia – Discente Eric Garcia do 
IFC - Campus Araquari: 
 
Casemiro José Mota (Matrícula Siape nº 2787767) - Presidente; 
Roberto Dombroski de Souza (Matrícula Siape nº 1129714) - Membro; 
Marcione Rodrigues Nunes (Matrícula Siape nº 1296213) - Membro da equipe pedagógica. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 



 

 

CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR  
 
 
PORTARIA Nº 230 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 14 de outubro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Equipe de Planejamento da Aquisição bens permanentes 
para atender às necessidades do IFC - Campus Araquari, Pregão Eletrônico (Tradicional) nº 90/2021: 
 
Requisitante: Moacir Soares Pereira, Siape nº 1158835, Técnico em Agropecuária/Diretor de Infraestrutura e Produção; 
Requisitante: Cristiane Vanessa Tagliari Corrêa, Siape nº 1351550, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/Diretora de 
Ensino, Pesquisa e Extensão; 
Requisitante: Otávio Patrício Netto, Siape nº 1779323, Assistente em Administração/Chefe de Gabinete; 
Integrante Técnico: Daniel Kramer Schwiderke, Siape nº 2410340, Engenheiro Agrônomo; 
Integrante Técnico: Vinícius Tadeu de Oliveira, Siape nº 1281237, Técnico em Audiovisual; 
Integrante Técnico: Joverci Antônio Pocera, Siape nº 1159518, Técnico em Agropecuária; 
Integrante Técnico: Tiago Jones Back, Siape nº 2382344, Técnico em Tecnologia da Informação; 
Integrante Administrativo: Karine Nickel Bortoli, Siape nº 20184187, Assistente em Administração; 
Integrante Administrativo: Juliana de Oliveira Tedesco, Siape nº 1879746, Assistente em Administração; 
Integrante Administrativo: Valdecir Dolinski, Siape nº 1786321, Assistente em Administração; 
Integrante Administrativo: Eleutério Jubanski, Siape nº 1456541, Técnico em Agropecuária. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR  
 
 
PORTARIA Nº 231 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 14 de outubro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 122 / 2020 - GAB/ARAQ, de 17 de Março de 2020, que designa a Comissão de reclassificação de 
bens em desconformidade com o manual institucional de padronização da classificação da despesa orçamentária do IFC - Campus 
Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 
 
Luiz Fernando Hreisemnou do Rosário (Matrícula Siape nº 2021417) - Presidente; 
Abel Plonkoski (Matrícula Siape nº 1144723); 
Elaine Cristina Soares Cantu (Matrícula Siape nº 1049782); 
Gabriela Wiggers de Andrade (Matrícula Siape nº 2084166). 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR  



 

 

 
 
PORTARIA Nº 232 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 14 de outubro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 86 / 2020 - GAB/ARAQ, de 19 de Fevereiro de 2020, que designa a Comissão para a realização de 
classificação e avaliação de bens recebidos (permanente e de consumo) pelo IFC Campus Araquari por Doação e Transferência 
Externa, que passa a ter a seguinte composição: 
 
Luiz Fernando Hreisemnou do Rosário (Matrícula Siape nº 2021417) - Presidente; 
Abel Plonkoski (Matrícula Siape nº 1144723); 
Elaine Cristina Soares Cantu (Matrícula Siape nº 1049782); 
Gabriela Wiggers de Andrade (Matrícula Siape nº 2084166). 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR  
 
 
PORTARIA Nº 233 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 15 de outubro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
Considerando o Decreto nº 9.373, de 11 de maio de 2018; 
 
Considerando o Manual de Desfazimento de Bens Móveis do IFC; 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão de desfazimento de bens móveis do IFC - Campus 
Araquari: 
 
Maurício Lehmann (Matrícula Siape nº 1160184) - Presidente; 
Moacir Soares Pereira (Matrícula Siape nº 1158835); 
Joverci Antônio Pocera (Matrícula Siape nº 1159518). 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data e tem vigência de 12 meses. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR  
 
 
PORTARIA Nº 234 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 20 de outubro de 2021. 



 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão de Licitação referente ao Regime Diferenciado de 
Contratação - RDC nº 01/2019, que trata da "Contratação de empresa especializada para a construção de um portaria nova de 
acesso e controle de entrada de veículos e pedestres ao Instituto Federal Catarinense — Campus Araquari, com área total de 87,03 
metros quadrados com fornecimento de todo o material e serviços para a execução total da obra": 
 
Juliana de Oliveira Tedesco (Matrícula SIAPE nº 1879746) - Presidente; 
Karine Nickel Bortoli(Matrícula SIAPE nº 2084187) - Vice-presidente; 
Eleutério Jubanski (Matrícula SIAPE nº 1456541) - Membro. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR  
 
 
PORTARIA Nº 235 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 21 de outubro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão Avaliadora do Processo Seletivo Simplificado para 
Contratação de Professor Substituto na Área de Filosofia do IFC - Campus Araquari: 
 
Greice Ane Barbieri (Matrícula Siape nº 1091826) - Presidente; 
Francisco José Montório Sobral (Matrícula Siape nº 0053695); 
Marcione Rodrigues Nunes (Matrícula Siape nº 1296213). 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR  
 
 
PORTARIA Nº 236 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 21 de outubro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão Avaliadora do Processo Seletivo Simplificado Para 
Contratação de Professor Substituto na Área de Sociologia do IFC - Campus Araquari: 
 
Casemiro José Mota (Matrícula Siape nº 2787767) - Presidente; 
Roberto Dombroski de Souza (Matrícula Siape nº 1129714); 



 

 

Marcione Rodrigues Nunes (Matrícula Siape nº 1296213). 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR  
 
 
PORTARIA Nº 237 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 22 de outubro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
RESOLVE 
 
Art. 1º - CANCELAR o período de férias da servidora Siriane Lunardi, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotada no 
Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2187129, no período de 16/11/2021 a 23/11/2021. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 31/12/21 a 07/01/2022. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR  
 
 
PORTARIA Nº 238 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 22 de outubro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Carlize Lopes, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape nº 
2269362, como fiscal técnica e administrativa para fiscalizar e acompanhar o Contrato nº 179/2021, que tem como objeto 
"Contratação de empresa especializada para realizar a manutenção do equipamento de anestesia inalatória para atender às 
necessidades das disciplinas que aplicam anestesia geral em pequenos animais no Instituto Federal Catarinense – Campus 
Araquari". 
 
Art. 2º - DESIGNAR a servidora Marlise Pompeo Claus, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Siapenº 1800361, para na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto 
supracitado. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR  
 
 
PORTARIA Nº 239 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 22 de outubro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 



 

 

 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Patricia Massarute Pereira Polinski, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula Siape nº 1742080, como Articuladora Local do campus Araquari junto ao Centro de Línguas do Instituto 
Federal Catarinense - CLIFC. 
 
Art.2º - São competências do Articulador Local junto ao Centro de Línguas do Instituto Federal Catarinense - CLIFC: 
 
Recebimento, articulação e atendimento às demandas encaminhadas pela Coordenação Institucional; 
Operacionalização, supervisão e registro das atividades concernentes às três frentes de atuação do CLIFC; 
Planejamento, execução e avaliação dos cursos propostos pelo CLIFC; 
Organização, em parceria com a Coordenação Institucional do CLIFC, da oferta de cursos; 
Elaboração, em parceria com a Coordenação Institucional do CLIFC, do calendário acadêmico dos cursos, em consonância com o 
Calendário Acadêmico do campus; 
Acompanhamento do processo de ingresso, cumprindo e fazendo cumprir o edital que o rege; 
Organização da oferta e aplicação de testes de proficiência; 
Articulação do desenvolvimento curricular e do processo de ensino-aprendizagem, prestando assistência pedagógica e operacional 
ao corpo docente, discente e servidores técnico-administrativos em colaboração com o CLIFC; 
Zelo pela execução dos projetos político-pedagógicos dos cursos e relato de eventuais problemas à Coordenação Institucional do 
CLIFC quando da impossibilidade de solução local e imediata desses; 
Envio dos dados referentes à conclusão dos cursos ao Setor de Registros Acadêmicos do campus para a emissão de certificados e 
outros documentos afins; 
Indicação dos recursos materiais e físicos necessários para a implementação das atividades do CLIFC; 
Apresentação à Coordenação Institucional do CLIFC do relatório semestral das atividades executadas no campus; 
Colaboração com a divulgação das atividades do CLIFC. 
 
Art. 3º - Determinar carga horária de até 04 (quatro) horas semanais para o desempenho da função. 
 
Art. 4º - Designar a servidora Sueli Regina de Oliveira, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula Siape nº 1312984, para, na ausência e impedimentos legais da servidora acima designada, atuar como Articuladora Local 
do campus Araquari junto ao Centro de Línguas do Instituto Federal Catarinense - CLIFC. 
 
Art. 5º - Revogar a Portaria n° 170/GAB/DG/CARA/IFC/2019, de 25 de julho de 2019. 
 
Art. 6º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR  
 
 
PORTARIA Nº 240 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 25 de outubro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor LUIZ FERNANDO HREISEMNOU DO ROSÁRIO, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2021417, no período de 21/10/2021 a 29/10/2021. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 31/12/2021 a 08/01/2022. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR  
 



 

 

 
PORTARIA Nº 241 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 25 de outubro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - CANCELAR o período de férias da servidora PATRICIA MACHADO BOMFANTI DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de 
Administradora, lotada no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2156402, no período de 16/11/2021 a 01/12/2021. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 31/12/2021 a 15/01/2021. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR   



 

 

 
 

EDITAL Nº 14/2021 – GAB/ARAQ EDITAL DE FLUXO CONTÍNUO PARA APOIO A AÇÕES DE EXTENSÃO PARA EXECUÇÃO EM 
2022. 
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
EDITAL Nº 15/2021 – GAB/ARAQ – EDITAL INTERNO PARA FINS DE REGISTRO DE PESQUISA E VALIDAÇÃO INSTITUCIONAL, NA 
MODALIDADE DE DEMANDA PERMANENTE, RELATIVOS AO ANO LETIVO DE 2022. 
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
EDITAL Nº 16/2021 – GAB/ARAQ – EDITAL PARA EMPRÉSTIMO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA AOS ESTUDANTES DO 
CAMPUS ARAQUARI. 
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91/2021 - UASG 158125 
Nº Processo: 23348004095202148. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para contratação de empresa especializada para 
a elaboração de estudos e projetos básico e executivo para construção de blocos de salas de aula para os campi Araquari, 
Blumenau, São Bento do Sul e São Francisco do Sul e para elaboração de estudos e projetos básico e executivo para construção 
de captação das águas pluviais e ligação com a rede pública municipal no campus São Francisco do Sul.. Total de Itens Licitados: 
5. Edital: 05/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Das Missões Nº 100, Ponta Aguda - Blumenau/SC 
ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00091-2021. Entrega das Propostas: a partir de 05/10/2021 às 08h00 no site 
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/10/2021 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: . 
SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES 
Reitora 
(SIASGnet - 04/10/2021) 158125-26422-2021NE800057 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico Nº 90/2021 - UASG 158125 
Nº Processo: 23349003296202118. Objeto: Pregão institucional, para aquisição de bens permanentes para atender às 
necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari e demais campi participantes.. Total de Itens Licitados: 60. 
Edital: 19/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Br-280 Km 27, Colégio Agrícola - Araquari/SC ou 
https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00090-2021. Entrega das Propostas: a partir de 19/10/2021 às 08h00 no site 
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: . 
KARINE NICKEL BORTOLI 
Diretora de Administração e Planejamento 
(SIASGnet - 18/10/2021) 158125-26422-2021NE000001 
 
AVISO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO Nº 90/2021 
Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em 19/10/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pregão 
institucional, para aquisição de bens permanentes para atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus 
Araquari e demais campi participantes. 
KARINE NICKEL BORTOLI 
Diretora de Administração e Planejamento 
(SIDEC - 19/10/2021) 158125-26422-2021NE000001 
 
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO 
PREGÃO Nº 90/2021 
Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº 23349003296202118. , publicada no D.O.U de 
19/10/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pregão institucional, para aquisição de bens permanentes para atender às necessidades 
do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari e demais campi participantes. Novo Edital: 21/10/2021 das 08h00 às 12h00 e 
de13h00 às 17h00. Endereço: Br-280 Km 27 Colégio Agrícola - ARAQUARI - SCEntrega das Propostas: a partir de 21/10/2021 às 
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/11/2021, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. 
KARINE NICKEL BORTOLI 
Diretora de Administração e Planejamento 
(SIDEC - 20/10/2021) 158125-26422-2021NE000001 
 

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS 
 

https://editais.araquari.ifc.edu.br/
https://editais.araquari.ifc.edu.br/
https://editais.araquari.ifc.edu.br/


 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 179/2021 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Nº Processo: 23349.004016/2021-99. 
Dispensa Nº 156/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. 
Contratado: 26.261.758/0001-77 - EVERALDO MENDES 85116610934. Objeto: Serviços de manutenção de equipamento de 
anestesia inalatória para atender às necessidades das disciplinas que aplicam anestesia geral em pequenos animais.. 
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 22/10/2021 a 21/12/2021. Valor Total: R$ 990,00. Data de 
Assinatura: 21/10/2021. 
(COMPRASNET 4.0 - 21/10/2021). 
 
AVISO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO Nº 90/2021 
Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em 19/10/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pregão 
institucional, para aquisição de bens permanentes para atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus 
Araquari e demais campi participantes. 
KARINE NICKEL BORTOLI 
Diretora de Administração e Planejamento 
(SIDEC - 25/10/2021) 158125-26422-2021NE000001.  



 

 

 

 
Inicia na próxima página.  

RELATÓRIO DE VIAGENS 



Usuário logado:
Otavio Patrício Netto 
Órgão:
CC IFSC - Campus Araquari

CAMPUS ARAQUARI (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE) 
PERIODO DE 01/10/2021 A 31/10/2021 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

000268/21
FERNANDO
PRATES
BISSO

CC IFSC
IF
CATARINENS NACIONAL Concluída

Nacional -
Treinamento

19/10/2021 22/10/2021 Joinville
(SC)

Florianópolis
(SC)

Veículo
Próprio

3,0 601,80 0,00 601,80

22/10/2021 22/10/2021 Florianópolis
(SC)

Retorno
para
Joinville
(SC)

Veículo
Próprio

0,5 100,30 0,00 100,30

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 702,10 0,00 702,10

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 99,88 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 602,22

000269/21

ADOLFO
JATOBA
MEDEIROS
BEZERRA

CC IFSC
IF
CATARINENS NACIONAL Concluída

Nacional - A
Serviço

18/10/2021 21/10/2021 Joinville
(SC)

Laguna (SC) Veículo
Próprio

3,0 531,00 0,00 531,00

21/10/2021 21/10/2021 Laguna (SC)

Retorno
para
Joinville
(SC)

Veículo
Próprio

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 619,50 0,00 619,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 94,38 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 525,12

000288/21
NELSON
JORGE DA
SILVA

CC IFSC
IF
CATARINENS NACIONAL Concluída

Nacional - A
Serviço

27/10/2021 30/10/2021 Araquari
(SC)

Campo Erê
(SC)

Veículo
Próprio

3,0 531,00 0,00 531,00

30/10/2021 30/10/2021 Campo Erê
(SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Próprio

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 619,50 0,00 619,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 557,04

000289/21
ELIZABETH
SCHWEGLER CC IFSC

IF
CATARINENS NACIONAL Concluída

Nacional - A
Serviço

23/10/2021 24/10/2021 Araquari
(SC)

Braço do
Norte (SC)

Veículo
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

24/10/2021 24/10/2021 Braço do
Norte (SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 265,50

000290/21
RODRIGO
MARTINS
MONZANI

CC IFSC
IF
CATARINENS NACIONAL Concluída

Nacional -
Treinamento

19/10/2021 22/10/2021 Joinville
(SC)

Florianópolis
(SC)

Veículo
Próprio

3,0 601,80 0,00 601,80

22/10/2021 22/10/2021 Florianópolis
(SC)

Retorno
para
Joinville
(SC)

Veículo
Próprio

0,5 100,30 0,00 100,30

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 702,10 0,00 702,10

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 114,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 587,46

000292/21
MARIO LUIZ
MADEIRA
FERREIRA

CC IFSC
IF
CATARINENS NACIONAL Concluída

Nacional - A
Serviço

27/10/2021 27/10/2021 Araquari
(SC)

Curitiba
(PR)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

27/10/2021 27/10/2021 Curitiba
(PR)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 100,30 0,00 100,30

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 100,30 0,00 100,30



Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 79,48

000373/21

ANDERSON
SANTOS DE
MELLO

CC IFSC IF
CATARINENS

NACIONAL Concluída Nacional -
Treinamento

18/10/2021 22/10/2021 Porto Alegre
(RS)

Araquari
(SC)

Veículo
Oficial

4,0 708,00 0,00 708,00

22/10/2021 22/10/2021
Araquari
(SC)

Retorno
para Porto
Alegre (RS)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 796,50 0,00 796,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 796,50

000376/21
DELANO
DIAS
SCHLEDER

CC IFSC
IF
CATARINENS NACIONAL Concluída

Nacional - A
Serviço

21/10/2021 22/10/2021 Araquari
(SC)

Florianópolis
(SC)

Veículo
Oficial

1,0 200,60 0,00 200,60

22/10/2021 22/10/2021 Florianópolis
(SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 100,30 0,00 100,30

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 300,90 0,00 300,90

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 64,26 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 236,64

Sub-Total Geral 22,0 4.106,40 0,00 4.106,40

Total (R$) 3.649,96



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – IFC Campus Araquari 
Rodovia SC 280, km 27 nº 5200 Bairro colégio Agrícola - Araquari/SC - CEP: 89.245-000. 

Fone: (47) 3803-7200 Website: www.araquari.ifc.edu.br 


